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1 (Åben) Høring af nye ungdomsuddannelser  

 
Forberedende udvalg for Regional udvikling 2026 
Sags ID: EMN-2025-09564 
Dok ID: 12806072 

 

 

Resumé 

Regionsrådet har en koordinerende rolle i forhold til uddannelsesdækningen og skal høres i 

forbindelse med ansøgninger om nye udbud af ungdomsuddannelser. Nordvestsjællands 

Erhvervs- og Gymnasieuddannelser (NEG) og den private uddannelsesinstitution AMU JUUL 

har ansøgt om i alt tre nye udbud af erhvervsuddannelser i Region Østdanmark, i henholdsvis 

Asnæs og Roskilde, som etableres fra 2027. 

Sagen behandles i 2026 i det Forberedende Regionsråd for Region Østdanmark som led i 

forberedelsen af den fremtidige uddannelsesdækning i den samlede region. 

Administrationen indstiller, at der afgives positive høringssvar til oprettelsen af de tre nye 

udbud. 

Resultat af behandlingen af sagen i det forberedende udvalg for regional udvikling vil foreligge 

på mødet i det forberedende forretningsudvalg. 

 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at forslag til høringssvar vedr. oprettelsen af nye uddannelsesudbud 

for autohjælp-uddannelsen, sosu-assistent og sosu-hjælper fra 2027 godkendes (bilag 2, 5 og 6). 

Sagen afgøres af det forberedende regionsråd. 

 

Sagsfremstilling 

Administrationen har modtaget anmodninger om høringssvar fra AMU JUUL og 

Nordvestsjællands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser (NEG), som ønsker at oprette i alt tre nye 

uddannelsesudbud. 

 

Regionsrådet har en lovbunden opgave i at koordinere det samlede uddannelsesudbud i regionen 

for at sikre et tilstrækkeligt og varieret uddannelsestilbud for alle. I den forbindelse skal 

Regionsrådet afgive høringssvar, når uddannelsesinstitutioner ønsker at oprette nye 

uddannelsesudbud. Børne- og Undervisningsministeriet behandler ansøgningen og Regionsrådets 

høringssvar og træffer den endelige afgørelse i sagen.  

 

Som led i forberedelsen af Region Østdanmark behandles ansøgningerne politisk i det 

Forberedende Regionsråd, da uddannelserne forventes at få betydning for den fremtidige 

uddannelsesdækning i den kommende region.  

 



Herunder beskrives de tre ansøgninger om udbud af ungdomsuddannelser.  

 

 

Oprettelse af grundforløb 2 på Autohjælp-uddannelsen  

AMU JUUL ønsker at blive godkendt til at udbyde grundforløb 2 på EUD-uddannelsen autohjælp 

på deres adresse i Roskilde med optag fra 2027. Ansøgningen er vedlagt.   

 

Uddannelsen giver kompetencer til, at man som autohjælper rykker ud, når bilister kommer i nød 

på vejen og hjælper med akutte problemer på køretøjet. AMU JUUL vurderer, at der ikke vil være 

det store optag på uddannelsen og at der ikke er en stor efterspørgsel fra arbejdsmarkedet på 

autohjælpere.  

 

Alligevel beskriver AMU JUUL, at det er nødvendigt med landsdækkende optag af elever, da 

autohjælp-branchen består af virksomheder med mindre udkørselssteder rundt omkring i landet, 

hvilket betyder, at der er flere aktuelle lærepladser, som ligger langt væk fra Esbjerg hvor 

uddannelsen udbydes på nuværende tidspunkt.  

 

Autohjælp-uddannelsen udbydes i forvejen på: 

• Rybners – EUD i Esbjerg  

• EUC Nordvest – Erhvervsuddannelser i Thisted 

 

EUC Nordvest, som udbyder samme uddannelse, bakker op om AMU JUULs oprettelse af 

uddannelsen. Rybners bakker ikke op om omkring oprettelsen af et nyt udbud, da de er bekymrede 

for, at det vil påvirke deres eget ansøgertal. AMU JUUL vurderer dog, at der fortsat er grundlag for 

at oprette et nyt udbud af uddannelsen, som kan trække yderligere elever fra områderne i og 

omkring Roskilde samt hovedstadsområdet og særligt med henblik på, at potentielle ansøgere vil 

have lettere ved at tilgå uddannelsen uden at skulle flytte til Jylland. Samtidig beskriver AMU 

JUUL, at dette kan have en fordel, da de unge også lettere ville kunne tilgå en læreplads. Derudover 

vurderer AMU JUUL, at der er et særligt potentiale ved at forløbet kan samlæses på GF2 vejgods, 

som gør den nationale indgang til uddannelsen muligt. 

 

Oprettelse af grundforløb 2 på Social-og Sundhedsassistent  

 

NEG- Nordvestsjællands Erhvervs- og gymnasieuddannelser ønsker at operette Social-og 

Sundhedsassistent i Asnæs i samarbejde med Odsherred Kommune med optag fra 2027. 

Kommunen oplever markante udfordringer med at få elever på social- og sundhedsområdet. 

Gennem flere år har en række elevpladser stået ubesatte, hvilket påvirker rekrutteringen af 

uddannet personale indenfor hele velfærdsområdet.  

 



På nuværende tidspunkt oplever Odsherred Kommune, at de kun kan rekruttere elever, som 

allerede er bosat i lokalområdet. Derfor ønsker de således at styrke uddannelsen lokalt i 

samarbejde med NEG-Nordvestsjællands- og gymnasieuddannelser. Derudover oplever man, at det 

er en udfordring at rekruttere elever, da potentielle ansøgere ikke ønsker en elevplads, fordi de skal 

bruge en time på transport til Holbæk, hvis de rejser centralt fra Nykøbing Sjælland. 

 

På nuværende tidspunkt udbydes Social-og Sundhedsassistent i forskellige byer rundt i landet. De 

tætteste udbud som ligger nær Asnæs, hvor NEG ønsker at oprette uddannelser er: 

 

• ZBC - i Holbæk 

• SOSU H – udbyder uddannelse i blandt andet København, Gladsaxe, Herlev og Brøndby 

ZBC bakker ikke op om NEGs ønske om at oprette uddannelsen, da de ikke vurderer, at NEG er en 

social- og sundhedsskole. Derudover vurderer ZBC, at NEG ikke vil kunne opretholde og udbyde 

uddannelsen med tilfredsstillende kvalitet.  

 

ZBC beskriver i deres høringssvar, at de i 2021 tilbød Odsherred Kommune at oprette lokale 

grundforløb, hvilket kommunen takkede nej til. I stedet indgik ZBC og NEG en aftale om fælles 

indsatser i grundskolen, under uddannelsesforløbet på ZBC’s afdeling i Holbæk samt i overgangen 

til hovedforløbet med ansættelse i kommunen.  

 

SOSU H giver en positiv tilkendegivelse i deres tilbagemelding. De vurderer, at det kan være en 

fordel at bringe udbuddet tættere på de potentielle ansøgere for at understøtte rekruttering og 

tilgængeligheden. SOSU H opfordrer til, at der etableres et samarbejde mellem ZBC og Odsherred 

Kommune med henblik at sikre bæredygtige og koordinerede udbud. 

 

Oprettelse af grundforløb 2 SOSU-hjælper-uddannelsen 

NEG – Nordvestsjællands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser ønsker ligeledes at oprette 

grundforløb 2 på SOSU-hjælperuddannelsen i Asnæs i samarbejde med Odsherred Kommune med 

optag fra 2027. 

  

På nuværende tidspunkt udbydes Social-og Sundhedsassistent i forskellige byer rundt i landet. De 

tætteste udbud som ligger nær Asnæs, hvor NEG ønsker at oprette uddannelser er: 

 

• ZBC - i Holbæk 

• SOSU H – udbyder uddannelse i blandt andet København, Gladsaxe, Herlev og Brøndby, 

Blågårdsgade. 

 



Baggrunden for ansøgningen, herunder kommunens rekrutteringsudfordringer samt 

bemærkningerne fra ZBC og SOSU H, svarer i det væsentlige til ovenstående beskrivelse 

vedrørende social- og sundhedsassistentuddannelsen. 

 

Uddannelsen ønskes oprettet med henblik på at styrke den lokale uddannelsesdækning og 

rekrutteringen til social- og sundhedsområdet i Odsherred og det omkringliggende område. 

 

Administrationens vurdering 

Region Østdanmark har en vigtig opgave i at sikre, at der er en god uddannelsesdækning i hele 

regionen. Der er fortsat stor mangel på faglært arbejdskraft inden for flere områder i Region 

Østdanmark, og behovet forventes at stige i de kommende år.  

 

Administrationen vurderer, at oprettelsen af autohjælp-uddannelsen vil bidrage til, at flere af 

regionens borgere får en kompetencegivende uddannelse. AMU JUUL udbyder i forvejen 

beslægtede uddannelser på området, som vil bidrage til et stærkt fagligt miljø. Samtidig vil 

udbuddets placering i Roskilde bidrage til en bedre uddannelsesdækning, når eksisterende udbud 

ligger i Jylland. 

 

Administrationen vurderer, at oprettelsen af Social-og Sundhedsassistent i Asnæs vil bidrage til, at 

flere unge og voksne i Odsherred gennemfører uddannelsen. På nuværende tidspunkt udbydes 

uddannelsen forskellige stedet i regionen. Dog er Odsherred et område, hvor der på nuværende 

tidspunkt ikke udbydes uddannelsen. Og derfor vil uddannelsen bidrage til at flere borgere vil få sig 

en uddannelse og flere kompetencer.  

 

Tilsvarende vurderer administrationen, at etableringen af SOSU-hjælperuddannelsen i Asnæs vil 

medføre, at både unge og voksne i området får bedre adgang til uddannelse. Uddannelsen udbydes 

i dag flere steder i regionen, men området har i øjeblikket ikke et lokalt udbud. Ved at placere 

uddannelsen i Asnæs skabes der derfor nye muligheder for borgere i lokalområdet, hvilket kan 

bidrage til, at flere gennemfører en uddannelse og styrker deres faglige kompetencer. 

Det bemærkes, at det er regionen, der foretager den overordnede vurdering af den geografiske 

placering ad udbuddet, mens Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) der har kompetencen 

til at vurdere, om det er fagligt bæredygtigt, at NEG udbyder uddannelsen. 

Administrationen vurderer derfor samlet, at ovenstående ansøgninger vil styrke udbuddet af 

erhvervsuddannelser i Region Østdanmark og bidrage til, at flere unge og voksne får en faglært 

uddannelse. 

Ansøgninger fra hhv. Nordvestsjællands Erhvervs. og Gymnasieuddannelser og AMU JUUL er 

vedlagt sammen med udkast til høringssvar til de to uddannelsesinstitutioner. 

 

 

Økonomi 

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen 



 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Anbefalet. 

 

Fraværende 

 
    
 
 

Bilag 

1. Ansøgning om udbud af Autohjælp - grundforløb 2 (DokID: 12870872 - EMN-2025-09564) 

2. Høringssvar til AMU JUUL vedr. grundforløb 2 på autohjælp-uddannelsen.docm (DokID: 

12870567 - EMN-2025-09564) 

3. Ansøgning om udbud af SOSU i Odsherred (hjælper - uddannelse 2007) (DokID: 12830260 - 

EMN-2025-09564) 

4. Ansøgning om udbud af SOSU i Odsherred (assistent - uddannelse 2008) (DokID: 12830259 - 

EMN-2025-09564) 

5. Høringssvar til NEG vedr. grundforløb 2 på SOSU-hjælperuddannelsen i Asnæs (DokID: 

12881697 - EMN-2025-09564) 

6. Høringssvar til NEG vedr. grundforløb 2 på SOSU-assistentuddannelsen i Asnæs (DokID: 

12882728 - EMN-2025-09564) 
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2 (Åben) Ansøgning om nyt gymnasialt udbud på HF-Centret Efterslægten  

 
Forberedende udvalg for Regional udvikling 2026 
Sags ID: EMN-2026-04250 
Dok ID: 12854434 

 

 

Resumé 

Administrationen har den 24. april modtaget en ansøgning om et nyt stx-udbud fra HF-Centret 

Efterslægten. Regionsrådet skal høres og afgive indstilling til Børne- og Undervisningsministeren 

om den stedlige placering af nye udbud i regionen. Et af vurderings-kriterierne er sikring af et 

lokalt og/eller regionalt dækkende udbud, som har sammenhæng med søgningen i området (link 

til vurderingskriterierne). Det er børne- og undervisningsministeren, der træffer afgørelse om 

etablering af nye gymnasiale udbud. 

Resultat af behandlingen af sagen i det forberedende udvalg for regional udvikling vil foreligge 

på mødet i det forberedende forretningsudvalg. 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller, at ansøgning om stx fra HF-Centret Efterslægten indstilles til en 

midlertidig godkendelse af Børne- og Undervisningsministeren, således at udbuddet har sidste 

optag i 2029. 

Sagen afgøres af det forberedende regionsråd. 

 

 

Sagsfremstilling 

Administrationen har modtaget en ansøgning om et nyt gymnasialt udbud på HF-Centret 

Efterslægten (bilag 1), som er en allerede eksisterende uddannelsesinstitution, der udbyder hf.  

 

HF-Center Efterslægten søgte både sidste år og forrige år om at udbyde stx (se bilag 2 og 3). 

Regionsrådet anbefalede begge år ansøgningen overfor ministeren, men Børne- og 

Undervisningsministeriet gav afslag begge år. 

 

Ved den indledende elevfordeling i 2026 manglede der i København og på Frederiksberg 699 

pladser på stx og i området lige nord for København manglede der 293 pladser på stx.  

 

Administrationen har i forbindelse med kapacitetsfastlæggelsen forsøgt at hæve kapaciteten på 

gymnasierne i og omkring København, men søgningen i år (se bilag 9) har været stor og der er stor 

mangel på stx-pladser i området, hvilket betyder at mange ansøgere ikke bliver fordelt til et 

prioriteret gymnasium. I stedet bliver de tildelt plads på gymnasier, der ligger langt fra deres 

bopæl.  



 

Administrationen anbefaler på den baggrund, at ansøgningen om stx fra HF-Centret Ef-terslægten 

godkendes til og med optag i 2029, da der især i år, men også de seneste år har været stor mangel 

på pladser i København og på Frederiksberg. Administrationen anbefaler, at udbuddet bliver 

midlertidigt og begrænset til og med optaget i 2029, da placeringen af epx endnu ikke er kortlagt og 

fordi der i forbindelse med etablering af epx er mange ubekendte i forhold til behovet for 

kapaciteten på stx fremadrettet.  

 

Ansøgning stx på HF-Centret Efterslægten, Efterslægtsvej 5, 2400 NV  

HF-Centret Efterslægten har på baggrund af den store mangel på pladser på STX i Kø-

benhavnsområdet fremsendt en ny ansøgning om et nyt stx-udbud eftersom, de har fået afslag af 

Børne- og Undervisningsministeriet de to forgangne år. HF-Centret Efterslægten lægger i sin 

ansøgning vægt på, den manglende kapacitet til stx-ansøgere i Københavnsområdet.  

 

HF-Centret Efterslægten skriver i sin ansøgning, at der gentagne gange tegner sig et billede af at 

unge fra Nordvest og Nørrebro ikke har et reelt lokalt gymnasievalg. Ansøgere, som bor i området, 

har for langt til en række stx-gymnasier til at kunne få plads, da de optagede ansøgere ofte bor 

inden for kort afstand til gymnasierne. Derfor tildeles en del ansøgere i området et gymnasium som 

ligger langt fra deres bopæl. 

 

HF-Centret Efterslægten anfører, at det eksisterende hf-udbud og et nyt stx-udbud vil være til gavn 

for eleverne, idet det vil være nemt at skifte mellem de to uddannelser. 

 

Desuden fremhæver HF-Centret Efterslægten at de fra 2030 ønsker at være en stor epx-skole. I 

ansøgningen beskrives forventningerne til et attraktivt gymnasium i fremtiden, såfremt stx og 

senere epx placeres på Efterslægten 

 

Den ønskede kapacitet fra skoleåret 2026/27 er på 3-4 stx-klasser pr. årgang, samt 7-8 klasser på 

hf. Fra 2030 bliver hf-uddannelsen nedlagt, og skolen forventer at udbyde 7-8 epx-klasser i stedet. 

Det er ikke fastlagt, hvor epx-uddannelsen skal placeres endnu. 

 

Høring af de stedlige interessenter 

Ansøgningen om stx fra HF-Centret Efterslægten har været sendt i høring hos de stedlige 

interessenter i København, på Frederiksberg og de nærliggende gymnasier udenfor København. 

  

HF-Centret efterslægten har modtaget høringssvar fra NEXT, Frederiksberg Gymnasium, samt et 

fælles svar fra Herlev Gymnasium, Nørre Gymnasium, Gladsaxe Gymnasium og Borupgaard 

Gymnasium. Høringssvarene fremgår af bilag 4-6. 

 



NEXT og Frederiksberg tilkendegiver at der er mangel på stx-pladser i området og det er svært at 

finde stx-pladser nok og støtter på den baggrund Hf-Centret Efterslægtens ansøgning. 

 

Herlev Gymnasium, Nørre Gymnasium, Gladsaxe Gymnasium og Borupgaard Gymnasium kan 

umiddelbart ikke se behovet for et stx-udbud på HF-Centret Efterslægten, da der i deres område 

fortsat er ledig kapacitet. 

 

HC-Centret efterslægten har desuden vedlagt støtteerklæringer fra Syddansk Universitet (bilag 7) 

og Københavns Professionshøjskole (bilag 8). 

 

Administrationens vurdering 

 

Administrationen vurderer, at der på baggrund af søgningen i 2026 ses et behov for at tilpasse 

kapaciteten på stx i Københavnsområdet for at sikre, at den er tilstrækkelig, da kapaciteten på stx i 

år har vist sig at være for lav i området. Dermed er fordelingen af ansøgere i 2026 vanskeliggjort. 

For de ansøgere med bopæl i København og på Frederiksberg, som ikke kan få plads i København 

og på Frederiksberg, har det medført, at de har fået tildelt en plads på den ønskede uddannelse op 

mod 45 minutter fra deres bopæl på en skole, de ikke selv har søgt. Såfremt der heller ikke kan 

tilvejebringes kapacitet på den nødvendige uddannelse inden for 45 minutter, kan ansøgere tildeles 

plads længere væk.  

 

Hvis kapaciteten på stx derimod hæves for meget, vil nogle af de gymnasier, der sædvanligvis 

modtager de ansøgere, der ikke kan få plads i Centrum, få et mindre elev-grundlag. Disse ansøgere 

kan både være bosiddende i Centrum og i andre dele af Region Hovedstaden. Dette vil påvirke de 

konkrete skoler økonomisk, ligesom et drastisk fald i elevgrundlaget formodes at påvirke 

ungdomsuddannelsesmiljøet.  

 

Dog er administrationen opmærksom på at det endelige resultat af elevfordelingen først 

offentliggøres efter behandlingen af ansøgningen et nyt stx-udbud på HF-Centret Efterslægten. 

 

Samtidigt gør administrationen opmærksom på, at uddannelseslandskabet vil ændre sig i 

forbindelse med oprettelsen af epx forventeligt i 2030. Oprettelsen af epx vil betyde, at nogle af de 

elever, som i dag går på stx, i fremtiden vil vælge en epx i stedet, og det kan få betydning for 

behovet af stx-pladser. Administrationen anbefaler derfor, at udbuddet af stx på HF-Centret 

Efterslægten begrænses til og med optag i 2029. 

 

Administrationen anbefaler derfor, at regionsrådet indstiller til godkendelse hos ministeren, men 

opfordrer samtidig ministeren til at tage resultatet af årets elevfordeling i betragtning, dog med en 

begrænsning indtil optag i 2029. Således bør stx-kapaciten i København kun udvides, hvis 



resultatet af elevfordelingen viser at der har været udfordringer for ansøgere bosiddende i området 

omkring HF-Centret Efterslægten i forhold til at opnå stx-plads i nærheden af, hvor de bor. 

 

Økonomi 

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 

Tidligere beslutninger 

. 

 

Beslutning 

Anbefalet. 

 

Fraværende 

 
    
 
 

Bilag 

1. Bilag 1. Ansøgning om STX-udbud på Efterslægten fra 2027-28 (DokID: 12854513 - EMN-2026-

04250) 

2. Bilag 2. Ansøgning om STX-udbud marts fra 2025-26 (DokID: 12854515 - EMN-2026-04250) 

3. Bilag 3. Ansøgning om STX på Efterslægten fra 2026-27 (DokID: 12854516 - EMN-2026-04250) 

4. Bilag 4. Frederiksberg Gymnasium Høringsvar (DokID: 12854517 - EMN-2026-04250) 

5. Bilag 5. Høringssvar på stx tilbud på Efterslægten 2026 (DokID: 12858408 - EMN-2026-04250) 

6. Bilag 6. NEXT høringssvar_2026 (DokID: 12854518 - EMN-2026-04250) 

7. Bilag 7. Støtteerklæring fra SDU (DokID: 12854519 - EMN-2026-04250) 

8. Bilag 8. Støtteerklæring fra KP (DokID: 12854520 - EMN-2026-04250) 

9. Bilag 9.  baggrundsnotat om kapacitet, søgning og befolkning i København og på Frederiksberg 

(DokID: 12854514 - EMN-2026-04250) 
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